Satul Mehadia împodobit cu atâtea reminiscenţe valoroase s'a împodobit cu opere noi devenind cu adevărat un centru cultural unde să munceşte cu sârguinţă şi cu rezultate eficace. Încă câteva zecimi de asemenea cetăţii la satele noastre şi neamul va face saltur, rodnice.

Corresp.

Instalare de preot în comuna Valeadieni.

Duminecă în 9/22 Iulie a. c. 1923 a fost instalat de preot în parohia din Valeadieni clericul Ioan Ivan fiu al acestei comune.

Actul instalării l-a îndeplinit cu o pompă măreaţă şeful tractului Prea On. Domn Protopresbiter Andrei Ghidiu în calitate de comisar consistorial cu asistenţa preoţilor Adrian Cioloca din Brebul, Gheorghe Sperlea Zăguzeni şi nou instalatul preot Ioan Ivan.

Atestat dela primăria comunală despre starea materială a părinților. Preferiți vor fii cei ce se inscriu la Institutul pedagogic diecezan din Loc.

Petițiunile intrate după termin sau neadjustate cu toate documentele înșirate mai sus nu se vor lua în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută în 17/30 Iulie 1923.

2—3

Filaret Musta

Arhiereu Vicariu episcopesc.

Nr. 1846 Sc ex 1923.

Pentru ocuparea postului de *profesor catihet* la catedra de Religiunea ort. rom. înființată pe lângă școala reală, civilă de fete din *Recița-Montană* prin rezoluțiunea Ministeriului Instrucțiunii publice Directoratul General Cluj dđto 21 Octombrie 1922 Nr.